МБОУ «Плотавская средняя общеобразовательная школа
Корочанского района Белгородской области»

Приказ
от 01 сентября   2022 года                                                                   № 176

О запрете пользования мобильными телефонами
во время учебного процесса

 В соответствии с Положением  о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ «Плотавская СОШ».
 В целях улучшения организации режима работы МБОУ «Плотавская СОШ», защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса – школьников, родителей, учителей и содействия повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг, а также гарантии психологически комфортных условий учебного процесса  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить  Положение о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ «Плотавская СОШ».
2. Педагогическому коллективу в  работе руководствоваться Положением о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ «Плотавская СОШ» от 01.09.2022 г.
3. ЗАПРЕТИТЬ пользование мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ «Плотавская СОШ» в любом режиме.
4. Помнить, что ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце (родителях, законных представителях владельца).
5. Довести приказ до сведения педагогов, сотрудников, учащихся и родителей, предупредив их об ответственности за его невыполнение.
6. Тарановой Ж.Н. разместить информацию о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса на школьном сайте.
7. Классным руководителям 1-9 классов:
-  провести классные родительские собрания и классные часы по теме «Ознакомление с Положением о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса в МБОУ «Плотавская СОШ» под роспись. (Приложение №2);
- Классным руководителям применять камеры хранения (сейфы)  для мобильных телефонов;
- Ежедневно утром собирать телефоны размещать в камеры хранения, данные камеры хранить в течении дня под замком, после всех уроков выдавать мобильные телефоны на руки обучающимся.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор школы                            О. Карайченцева

Приложение
к приказу от 01.09.2022 г. № 176
Утверждаю
Директор школы
[bookmark: _GoBack]О.А. Карайченцева

ПОЛОЖЕНИЕ
о запрете пользования мобильными телефонами
во время учебного процесса в МБОУ «Плотавская СОШ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящие Правила устанавливаются для учащихся и работников школы и имеют своей целью способствовать улучшению организации режима работы МБОУ «Плотавская СОШ», защите гражданских прав всех субъектов образовательного процесса: школьников, родителей, учителей. Соблюдение Правил содействует повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг, гарантирует психологически комфортные условия учебного процесса.

2. УСЛОВИЯ ПРИМЕНЕНИЯ СОТОВЫХ ТЕЛЕФОНОВ В ШКОЛЕ
2.1. Любой Пользователь обязан знать и соблюдать следующие условия и правила пользования сотовыми телефонами в школе:
· в здании школы обязательно сдать телефон классному руководителю;
· во время уроков и учебных занятий запрещено пользоваться мобильным телефоном;
· помнить, что ответственность за сохранность телефона, не сдавшего классному руководителю,  лежит только на его владельце (родителях, законных представителях владельца).
· При входе в МБОУ «Плотавская СОШ» обучающиеся обязаны полностью отключить телефон.

3. ПОЛЬЗОВАТЕЛЬ ИМЕЕТ ПРАВО
3.1. Пользоваться телефоном в  здании МБОУ «Плотавская СОШ» (звонить, отправлять сообщения, пользоваться Bluetooth, интернетом и другими услугамизапрещено .
3.2. Пользование телефоном в МБОУ «Плотавская СОШ»  не ограничивается при возникновении чрезвычайных ситуаций.
3.3. Преподавателям и другим работникам также запрещено пользоваться телефоном во время учебных занятий. Во внеурочное же время они обязаны максимально ограничивать себя в пользовании телефоном в присутствии обучающихся.

4. ПОЛЬЗОВАТЕЛЮ ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
4.1.  Вешать телефон на шею, хранить его в нагрудных карманах, в карманах брюк и юбок, а также подключать телефон к электрическим сетям МБОУ «Плотавская СОШ»  для зарядки.
4.2.  С помощью телефона демонстрировать окружающим видео и фото, пропагандирующие культ насилия, жестокость и порнографию, а также наносить вред имиджу школы, в том числе путем съемки и последующей демонстрации окружающим сцен насилия и вандализма.
4.3. Во время занятий  разговаривать и отправлять SMS-, MMS- и другие виды сообщений, пользоваться услугами GPRS, Bluetooth, интернетом и другими, класть телефон на стол, прослушивать музыку, в том числе через наушники.
4.4.  Фотографировать и снимать на видео, пользоваться телефоном в режиме фото- и видеовоспроизведения (играть в игры, просматривать изображения, текст, рисунки, видеозаписи, фотографии), диктофона, калькулятора, календаря, блокнота, записной книжки и т.п.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ.
К обучающимся, нарушившим требования, могут применяться такие меры воздействия, как предупреждение, запись в дневнике, извещение или вызов родителей (или заменяющих их лиц) для проведения разъяснительной беседы.
При нарушении правил пользования мобильным телефоном любой педагогический работник образовательного учреждения имеет право изъять телефон у обучающегося, оформить докладную записку о факте нарушения и передать ее вместе с телефоном директору школы или их заместителю для последующей передачи родителям, с предупреждением о факте нарушения.
Порядок пользования мобильным телефоном должен ежегодно доводиться до сведения каждого обучающегося и его родителей под роспись.

Протокол инструктажа родителей
по Положению о запрете пользования мобильными телефонами                                                  во время учебного процесса.
Озвучено Положение «О запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса» на родительском собрании «_____»________________________ 20__года
С Положением ознакомлены родители  «____» класса
	Ф.И.О. родителей
	Роспись родителей
	Роспись классного руководителя

Протокол инструктажа учащихся
по Положению о запрете пользования мобильными телефонами                                                   во время учебного процесса.
Озвучено Положение «О запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса» на классном  собрании «_____»________________________ 20___года
С Положением ознакомлены учащиеся ___«____» класса
	Ф.И. учащегося
	Роспись учащегося
	Роспись классного руководителя